
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 15 del 21/02/2022  

 
Oggetto: 
PROGETTO FONDAZIONE CRC E FONDAZIONE AGRION "+API. OASI FIORITE 
PER LA BIODIVERSITA’" - APPROVAZIONE PARTECIPAZIONE IN 
COLLABORAZIONE CON LA COOPERATIVA "I CILIEGI SELVATICI" - DELIBERA 
DI INDIRIZZO. 

 
L’anno duemilaventidue, addì ventuno, del mese di febbraio, alle ore 17:00, in una 
sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 
PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 
PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 
QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 
LOVERA Laura Annunziata Assessore  X 
OLIVERO Simona Assessore  X 

Totale 3 2 

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale MAZZOTTA C. Donatella. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, PANERO Giovanni Carlo nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta 
dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATE le proprie linee previsionali e programmatiche in materia di 

ambiente, agricoltura, politiche sociali ed educazione; 

VISTO il progetto promosso dalla Fondazione CRC e Fondazione Agrion 

denominato “+Api. Oasi fiorite per la biodiversità” (prot. 1352 del 26/01/2022) che 

consiste, coinvolgendo i Comuni della Provincia di Cuneo, nella realizzazione di 

oasi fiorite adatte a fornire nutrimento agli impollinatori quali, in particolare, api e 

farfalle, oggi a rischio di estinzione; 

VISTO ALTRESÌ l’incontro tenutosi tra l’Amministrazione comunale ed il 

Presidente della locale Cooperativa “I Ciliegi Selvatici”, avente sede in Via 

Provinciale Saluzzo 36 a Verzuolo, teso ad avviare una collaborazione finalizzata 

alla partecipazione al bando suddetto e alla creazione di un’oasi fiorita sul territorio 
comunale con il triplice obiettivo di: 

A. salvaguardare il ruolo degli impollinatori nell’ambiente e nell’ecosistema; 

B. educare e sensibilizzare la popolazione, in particolare le nuove generazioni, 
sul tema; 

C. coinvolgere i componenti socialmente svantaggiati della Cooperativa 
sociale sopracitata; 

PRESO ATTO della disponibilità della Cooperativa “I Ciliegi Selvatici” a 

collaborare nella partecipazione e realizzazione di un’oasi fiorita sul territorio 
comunale; 

DATO ATTO che in collaborazione con l’Ufficio Tecnico sarà individuato il sito 

dove realizzare suddetta oasi fiorita;   

DATO ALTRESÌ ATTO che l’iniziativa non prevede costi a carico del Comune, ma 

il riconoscimento di un contributo pari a € 1.000,00 per le operazioni di semina e 
manutenzione dell’oasi fiorita; 

RITENUTO di dover esprimere indirizzi al Responsabile dell’Area Affari Generali e 
Servizi Demografici per: 

− aderire entro i termini utili al progetto della Fondazione CRC e Fondazione 
Agrion; 

− stilare apposita convenzione con la Cooperativa “I Ciliegi Selvatici” per la 
realizzazione e gestione dell’oasi fiorita; 

− eventuali e successivi adempimenti; 

DATO ATTO che la fattispecie può ritenersi urgente; 

CON votazione unanime, favorevole, palesemente espressa; 
 

DELIBERA 
 

1. Di riconoscere la premessa narrativa che si intende, qui, richiamata e di 
approvare la partecipazione del Comune di Verzuolo al progetto promosso dalla 
Fondazione CRC e Fondazione Agrion denominato “+Api. Oasi fiorite per la 
biodiversità” (prot. 1352 del 26/01/2022) che consiste, coinvolgendo i Comuni 



della Provincia di Cuneo, nella realizzazione di oasi fiorite adatte a fornire 
nutrimento agli impollinatori quali, in particolare, api e farfalle, oggi a rischio di 
estinzione; 

2. Di dare atto che creazione e gestione dell’oasi fiorita saranno effettuate in 
collaborazione con la Cooperativa “I Ciliegi Selvatici” di Verzuolo con il triplice 
obiettivo di: 

A. salvaguardare il ruolo degli impollinatori nell’ambiente e nell’ecosistema; 

B. educare e sensibilizzare, in particolare le nuove generazioni; 

C. coinvolgere i componenti socialmente svantaggiati della Cooperativa 
sociale sopracitata; 
 

3. Di dare atto che in collaborazione con l’Ufficio Tecnico sarà individuato il sito 
dove realizzare suddetta oasi fiorita;  

4. Di dare altresì atto che l’iniziativa non prevede costi a carico del Comune, ma il 
riconoscimento di un contributo pari a € 1.000,00 per le operazioni di semina e 
manutenzione dell’oasi fiorita; 

5. Di dover esprimere indirizzi al Responsabile dell’Area Affari Generali e Servizi 
Demografici per: 

− aderire entro i termini utili al progetto della Fondazione CRC e Fondazione 
Agrion; 

− stilare apposita convenzione con la Cooperativa “I Ciliegi Selvatici” per la 
realizzazione e gestione dell’oasi fiorita; 

− eventuali e successivi adempimenti; 

 

INDI 

 

Con separata votazione unanime, favorevole, palesemente espressa la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
  



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

 MAZZOTTA C. Donatella 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 
 

 


